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MENSAJE DE LA PRIMER PRESIDENTA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DE LOS ANGELES, JALISCO.

El futuro de nuestro Municipio sera el
reflejo vivo de lo que en el presente realicemos,
es por ello que en este Plan Municipal de
Desarrollo y Gobernanza se plasman las
principales lineas de accion que den respuesta a
las necesidades que aquejan a la poblacion de
Santa Maria de los Angeles.

Mediante esta conviccion, decidimos
enfocarnos en la vision 2030 donde estamos

convencidos que exista un desarrollo comunitario

y personal de los y las santamariténses, pero sin
descuidar que en estos tres afios de gobierno debemos abonar al maximo para
gue esta visidon tenga éxito.

Esto serd posible gracias al trabajo conjunto y transversal que como
gobierno realicemos con los distintos actores sociales; como los comerciantes, los
clubs sociales de paisanos que radican en Estados Unidos de Norte América y en
el Pais, los grupos sociales, los jovenes y la poblacion en general, debido a que el
trabajo en equipo permite tener los mayores avances en el encargo de obtener un
mejor futuro, y las oportunidades que se requieren para el desarrollo de las
potencialidades y los emprendimientos de nuestra gente.

Es de vital importancia mantener y mejorar los servicios publicos con la

calidad y eficiencia que la poblacién requiere, asi como brindar un servicio publico
de calidad que brinde confianza y certeza a los usuarios del Ayuntamiento, es por
eso0 que consideramos este aspecto dentro del PMdDyG.
Incentivando a los productores del campo, la ganaderia, la pesca y las actividades
productivas que en el municipio se efectdan, pretendemos también reactivar la
economia, ya que es sumamente importante lo que esto conlleva y mas después
de los estragos que la pandemia del COVID-19 nos heredo.

Finalmente tenemos la certeza que el presente PMdDyG sera de provecho
para nuestro Municipio y a titulo personal, deseo fervientemente que el hecho
histérico de ser la primer Presidenta Municipal deje un precedente positivo para la
vida politica y social de las mujeres, y podamos ir ocupando los lugares que a lo
largo de la historia se nos habian negado y que hoy se comienza a escribir de

manera diferente.

L.A.E. MINERVA ROBLE ORTEGA
Presidenta Municipal Constitucional.



Plan Municipal de Desarrollo y Gobernanza

TABLA DE CONTENIDO

DIAGNOSTICO DEL MUNICIPIO
HISTORIA

GEOGRAFIA

USO DE SUELO Y VEGETACION
AREAS NATURALES
DIVERSIDAD ECOSISTEMATICA
SEQUIA

PRECIPITACION

RECURSOS HIDRICOS
INFRAESTRUCTURA
SERVICIOS

AGUA POTABLE
RECOLECCION DE BASURA
DRENAJE

PLAZAS Y JARDINES
ALUMBRADO PUBLICO
PANTEONES

CALLES

CAMINOS

EDUCACION

SALUD

CULTURA

ASISTENCIA SOCIAL

MEDIOS DE COMUNICACION
VIAS DE COMUNICACION
DEMOGRAFIA Y SOCIEDAD
ASPECTOS DEMOGRAFICOS
INTENSIDAD MIGRATORIA
MIGRACION

ECONOMIA

NUMERO DE EMPRESAS
AGRICULTURA Y GANADERIA
POBLACION ARTESANAL
MISION

VISION

EJES
PROBLEMATICAS PRINCIPALES

EJE 1 SEGURIDAD CIUDADANA, JUSTICIA'Y ESTADO DE DERECHO

EJE 2 DESARROLLO SOCIAL

EJE 3 DESARROLLO Y CRECIMIENTO ECONOMICO
EJE 4 DESARROLLO SOSTENIBLE DEL TERRITORIO
EJE 5 GOBIERNO EFECTIVO E INTEGRIDAD PUBLICA
EJE 6 TEMATICAS TRASVERSALES

EJE 7 TEMATICAS ESPECIALES

CERTIFICACION DE APROBACION POR CABILDO

ACTA DE COPPLADEMUN PARA REVISION Y APROBACION DEL

PMDEDYG



Plan Municipal de Desarrollo y Gobernanza

Plan Municipal de Santa Maria de los Angeles

Diagnostico del municipio

HISTORIA

Esta regién estuvo habitada por tribus Caxcanas. Su conquista fue obra de Pedro Davalos
Montiel, hacia los afios 1564-1565. Davalos Montiel orden6 a Juan Melchor, un texcocano
gue iba en su ejército, que fundara un poblado, al cual debia dar por nombre Santa Maria
de los Angeles del Teul. El 28 de abril de 1578 por Cédula Real se asent6 el acta de
fundacioén del poblado, perteneciente a las fronteras de la alcaldia mayor de Tlaltenango.
En 1825 el pueblo de Santa Maria de los Angeles ya tenia ayuntamiento y pertenecia al
Octavo Canton de Colotlan, el municipio ha sido erigido en dos ocasiones. La primera
data del 9 de noviembre de 1861, pero se suprimi6é el 3 de mayo de 1872 por no tener el
namero de habitantes que marcaba la Constitucion, de nueva cuenta el 17 de febrero de
1875 Santa Maria de los Angeles, vuelve a ser municipalidad.

GEOGRAFIA

El municipio de Santa Maria de los Angeles se localiza en la region Norte del estado de
Jalisco. Sus municipios colindantes son Colotlan y Huejucar. Tiene una extension
territorial de 312.52 kilémetros cuadrados.

Figura 1. Santa Maria de los Angeles, Jalisco.

Localizacion geogréfica
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FUENTE: HEG, Instituto de Informacion Estadistica y Geografica del Estado de Jalisco, "Mapa General del Estado de Jalisco, 2012.

cabecera munici pal s e | ocali za en |l as -coor den:
103A13Nj24.96n de longitud oeste, a una altura oc
(msnm). El territorio municipal, tiene alturas entre los 1,690 y 2,420 msnm; y una
pendiente predominantemente plana menor a 5 grados. La mayor parte del municipio
tiene un clima semiarido célido. La temperatura media anual es de 17.4°C, y su
temperatura minima y maxima promedio oscila entre los 4.6°C y 30.7°C. La precipitacion
media anual es de 700 milimetros (mm) mientras que la precipitacion promedio
acumulada es de 609.41 mm. El municipio esta constituido por extrusiva acida en su
mayor parte y toba. Los suelos dominantes pertenecen al tipo luvisol y litosol (ver tabla 1).
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Fuente:llIEG, con base en topografia INEGI, CONANP 2015, Marco Geoestadistico INEGI 2020 y Mapa General del Estado

de Jalisco 2012

Tabla 1. Aspectos fisicos

Santa Maria de los Angeleklisco

Aspectos fisicos

Descripcion

El municipio de Santa Maria de los Angeles tiene ul
superficie total de 313 K?mpor ello se ubica en la

. .. 2,
Superficie municipgkm’) 313 posicién 88 con relacién a los 124 municipios del
Estado.
Minima municipal 1,690 El territorio municipal tiene alturas guescilan entre
Maxima municipal 2,420 los 1,690 y 2,420 msnm. La cabecera municipal es
Altura (msnm) . <
- Santa Maria de los Angeles y se encuentra a 1,704
Cabecera municipal 1,704
msnm.
Planas (<5°) 38.4 0 S
Pendientes (%) Lomerio (52 15°) 377 El 3_8.4 % del municipio tiene terrer:os planos, es
— p decir, con pendientes menores a 5°.
Montafiosas (>15°) 23.9
Semiarido calido 418
. Semiarido templado 7.2 L . o
Clima (%) Semicalido La mayor parte del municipio tiene un clima semiari
semihtimedo 14.4 calido (41.8). La temperatura media anual es de
p 17.4°C, mientas que lasaximas y minimas promedic
Templado subhumedo 36.7 . . o .
-~ - oscilan entre 30.7°C y 4.6°C respectivamente. La
Méxima promedio 30.7 L .
o — . precipitacion media anual es de 700mm.
Temperatura (°C) Minima promedio 4.6
Media anual 17.4
Precipitacion (mm) Media anual 700
Extrusiva &cida 66.9 La roca extrusiva acida es la que predomina (66.9 ¢
Toba 20.0 se trata de rocas igneas de origen volcanico vertidc
Geologia (%) Conglomerado 7.4 Ia.superflue a través de fisuras o volcanes, con _
Aluvial 5.0 cristales que solo pueden ser observados por medi
Residual 08 de una lupa, con textura afanitica, con un amto
esidua : de mas del 65 % de dixido de silicio.
Luvisol 53.5 El tipo de suelo predominante en el municipio es el
Litosol 344 Luvisol con un 53.5 %, este se caracteriza por la
. Castafiozem 8.4 acumulacion de arcilla, son suelos rojos o
Tipo de suelo (%) . . X
Feozem 2.0 amarillentos, destinados a la agricultura,
Xerosol 0.7 principalmente, con rendimientos moderados y alta
otros 0.8 susceptibilidad da erosion.
Cobertura de suelo Agricultura 21.8 El uso de suelo dominante en el municipio es la sel
(%) Asentamiento humano 0.8 con 38 %.
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Bosque 14.1
Cuerpo de agua 0.4
Otros tipos de
= 9.0
vegetacion
Pastizal 15.8
Selva 38.0

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021
USO DE SUELO Y VEGETACION

La cobertura del suelo predominante en el municipio es selva con un 38% de su
superficie, seguida de la agricultura con 21.8%, los asentamientos humanos solo ocupan
el 0.8% del territorio total. La superficie arbérea municipal representa el 2.2% de los
cuales el 1.9% corresponde a la vegetacion arbérea primaria, la cual no presenta una
alteracion respecto a su estado natural, y 0.3% a la vegetacién arbdrea secundaria, que
debido a perturbaciones ha sido modificada y muestra un proceso de sucesion vegetal

Tabla 2. Cobertura arbérea

Santa Maria de los Angeleklisco

Cobertura Cariidad % Comentarios

Primaria arbérea baja 1.9

La cobertura arbodrea referida estd compuesta por |

Primaria arbérea mediana 0.0 e . - ;

— , siguientes tipos de vegetacion: bosque de conifera
Primaria arbérea alta 0.0 : e ~

- - - bosque de encino, bosque mesofilo de montafia,

Secundaria arborea baja 0.3 . , .
Secundaria arbrea mediana 00 bosque de pino y bosque de tascate, selva caducift
S dari b6 m 0'0 selva subcaducifolia, selva de galeria, manglar, pal

ecun ar'|a arborea afta . natural, vegetacion hidréfila y vegetacién inducida.
Total arbérea 2.2

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021
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AREAS NATURALES

El municipio alberga 1 &rea natural protegida con una superficie de 1,499.32 hectareas lo
que representa el 4.8% de todo el territorio municipal. Ademas, se cuenta con 0.4% de
humedales.

Tabla 3. Areas naturales protegidas y humedales

Santa Maria de los Angelelalisco

Areas naturales Cantidad % Descripcién
" . Cuenca Alimentadora del Distrito Nacional de Rieg
Areas naturales protegidas 4.8 .
043, Nayarit
Humedales 0.4 Humedales de importancia internacional.

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021
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DIVERSIDAD ECOSISTEMITA

La diversidad de ecosistemas conforme a la cobertura de usos de suelo y vegetacion nos
dice que la cobertura de mayor dominancia es vegetacion secundaria arbustiva de selva
baja caducifolia la cual representa el 24.9% municipal, y es catalogada con el rango muy
alto a nivel estatal. El inverso del indice de Simpson es de 0.8 y nos indica que entre mas
se acerca al 1 méas diversidad ecosistemita de coberturas de suelo hay. El indice de
Shannon es de 2.1, en el cual se considera un valor normal si se esta entre 2 y 3, valores
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por debajo de 2 como bajos en diversidad y superiores a 3 son altos en diversidad de
ecosistemas.

Tabla 3. Areas naturales protegidas y humedales

Santa Maria de los Angelelalisco

Areas naturales Cantidad % Descripcion
" . Cuenca Alimentadora del Distrito Nacional de Rieg
Areas naturales protegidas 4.8 .
043, Nayarit
Humedales 0.4 Humedales de importancia internacional.

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021
SEQUI A

El cambio climatico en los ultimos afios ha traido consigo efectos en los territorios, de alli
parte a que se analice el fendmeno natural de la sequia y la escasez de los recursos
hidricos. De la superficie dedicada a las actividades agricolas el 95.4% presenté alguna
categoria de sequia en el afio 2020. Las sequias son causadas principalmente por la
escasez de precipitaciones pluviales, la cual puede derivar en una insuficiencia de
recursos hidricos necesarios para abastecer la demanda existente, por ello su analisis es
trascendental.

Tabla 5. Sequia

Santa Maria de los Angelelalisco

Cantidad Cantidad

Categoria de sequie agricola % municipal % Comentarios
Sin sequia 4.2 7.0 Se muestran dos cantidades de porcentajes: la
Anormalmente seco 0.5 0.0 agricola es el porcentaje de la superficie afectada ¢
Sequia moderada 5.5 0.9 las areas agricolas conforme a la delimitacién
Sequia severa 12.5 3.3 agricola; y el porcentaje municipal se refiere a tod:
Sequia extrema 45.5 44.8 superficie del municipio sin importar la coberdude

j ] uso de suelo y vegetacion sin incluir los cuerpos de
Sequia excepcional 31.9 43.6 agua.

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angddésgndstico del municipio, Agosto 2021
indice de sequia

Indice de sequia

SANTA MARIA DE
LOS ANGELES
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PRECIPITACION

Del andlisis de la precipitacion media mensual histdrica con registros hasta el 2019 del
municipio tenemos que la precipitacion acumulada promedio es de 609.41 mm; la media
del mes de enero es de 32.67 mm, la minima de 29.80 mm y la méaxima de 37.00 mm;
mientras que en julio la precipitacion media es de 77.71 mm, la minima de 71.81 mm y
méaxima de 81.00 mm.

Tabla 6. Precipitacion media mensual y acumulada

Santa Maria déos AngelesJalisco

Mes Promedio (mm) Minima (mm) Maxima (mm) Comentarios

Enero 32.7 29.8 37.0

Febrero 35.3 32.5 40.0

Marzo 46.0 41.1 52.0

Abril 51.7 46.2 59.0

Mayo 58.6 51.3 67.0

Junio 69.4 63.4 72.5 Registros de precipitacion
Julio 77.7 71.8 81.0 histérica media mensual.
Agosto 71.2 65.7 76.0

Septiembre 58.4 53.9 60.3

Octubre 44.5 41.6 49.0

Noviembre 33.9 30.9 38.0

Diciembre 31.0 28.6 35.0

Acumulada 609.4 553.6 664.0 Registros de precipitacion

histérica acumulada.

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagnéstico del municipio, Agosto 2021
RECURSOS HIDRICOS

Los tipos de recursos hidricos del municipio estan constituidos por aguas subterraneas,
rios y lagos. El territorio esta ubicado dentro de 4 acuiferos de los cuales el 4.4% no
tienen disponibilidad y el 95.6% se encuentra con disponibilidad de agua subterrédnea.

Tabla 7. Acuiferos

Santa Maria de los Angeleklisco

Estatus Cantidad % Comentarios
Con disponibilidad 95.6
Sin disponibilidad 4.4 Reporte de CONAGUA del estatusatelifero hasta
No sobrexplotado 100.0 el 2020.
Sobrexplotado 0.0

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021

El territorio municipal esta dentro de las cuencas Presa El Chique, Rio Bolafios 1, Rio
Tepetongo de las cuales el 100.0% tienen disponibilidad y el 0.0% presentan déficit de
disponibilidad de agua superficial.

Tabla 8. Cuencas

Santa Maria de los Angeleklisco

Estatus Cantidad % Comentarios

Con disponibilidad 100.0
Sin disponibilidad 0.0

Tipo de ordenamiento Cantidad %
Reserva 100.0 Reporte de CONAGUA del estatus de cuencas has
Veda 0.0 2020.
Veda y reglamento 0.0
Veda, reserva y reglamento 0.0
Cuenca sin ordenamiento superfici 0.0

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021
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Tabla 9. Erosion potencial

Santa Maria de los Angeleklisco

Pérdidas de
suelo
t/ha.afio

Clasificacion

Cantidad %

Comentarios

0

Zonas no susceptibles al proceso
erosivo, como pueden ser espacic
urbanos, carretas o embalses

0.0

Oab

Zonas con niveles de erosion muy
bajos y pérdidas de suelo
tolerables.No hay erosion neta

52.2

5a10

Zonas con niveles de erosion bajc
y pérdidas de suelo que pueden s
tolerables. Probablemente no hay
erosion neta

15.7

10a25

Zonas con procesos erosivos leve
Existe erosion, aunque no es
apreciable a simple vista

22.4

25a50

Zonas con procesos erosivos
moderados. Existe erosién aunqut
puede no ser apreciada a simple
vista

7.7

50 a 100

Zonas con procesos erosivos
graves. Existe erosion y es
apreciable a simple vista

1.3

100 a 200

Zonas con procesos erosivosly
graves. Existe erosion y es
manifiesta a simple vista

0.2

Mas de 200

Zonas con procesos erosivos
extremos. Existe erosion y es
evidente a simple vista

0.1

En el calculo no se incluyeron los

cuerpos de agua por considerarse zon

nos susceptibles al proceso erosivo.

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagnéstico del municipio, Agosto 2021

INFRAESTRUCTURA

El municipio cuenta con 16 servicios publicos, de los cuales destacan 23 escuelas,
seguido de 12 instalaciones deportivas o recreacion y 12 templos.
Tabla 10. Infraestructura

Santa Maria de los Angeekalisco

Infraestructura Descripcion
Carreteras 33.38 Santa Maria de los Angeles se
encuentra en el quinto lugar de la
Infraestructura . region Norte, registrando un grado
Caminos 84.35 910 gis gr
medio de conectividad en caminos y
carreteras.
Tipo de servicios Cantidad Comentarios
Aerddromo civil 0
Cementerio 2
Centro comercial 0
Centro de asistencia médica 7
Escuela 23
Estacion de transporte terrestre 0
Instalacién de comunicacion 0 . L -
— — Esta informacion corresponde a los servicios
Instalacién de servicios 0 .
— - - concentrados en localidades mayores a 2,500
Instalacion deportiva o recreativa 12 .
— habitantes.
Instalacién diversa 0
Instalacion gubernamental 2
Mercado 0
Plaza 5
Pozo 1
Tanque de agua 1
Templo 12

Fuente:llEG, Santa Maria des Angeles Diagnostico del municipio, Agosto 2021
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SERVICIOS

AGUA POTABLE

El municipio cuenta en promedio con un 80% de viviendas particulares habitadas de las
cuales un promedio del 30% de esos hogares tienen jefatura femenina; una gran parte de
las mismas cuenta con los servicios elementales de agua potable, energia eléctrica y en
menor proporcidn con drenaje. El tipo de construccidén es de adobe y tabique en los muros
y, losa de concreto y boveda de ladrillo en los techos. El sistema de abastecimiento y
distribucion de agua esta conformado por 6 pozos profundos y una noria con una
cobertura de los 90 % de la poblacién, distribuidos de la siguiente manera:

Comunidad Pozo

Barrio de Tapias

Colonia 21 de marzo (Hiedrita)

Fraile

Huacasco

Los Sauces

Santa Maria de los Angeles

N

Sauz de los Marquez

RECOLECCION DE BASURA

El servicio de recoleccion de basura es realizado por dos unidades la primera lo realiza
dentro de la cabecera 3 dias a la semana y dos dias en seis comunidades, la segunda
unidad hace lo propio cinco dias de la semana en las dos delegaciones y ocho localidad,
en la actualidad el vertedero municipal se encuentra con poco espacio por lo que se han
pre visualizado dos opciones la primera la adquisicién de un terreno y la segunda se ha
tenido platicas con la JINOR y algunos municipios de la regién para la construccion de un
Sistema Intermunicipal de Manejo de Residuos (SIMAR Norte) sin embargo se encuentra
en proceso el diagnostico para determinar cudl es la opcion que mas conviene al
municipio. Lo que es una realidad es que urge un espacio nuevo que funja como
vertedero.

DRENAJE

La cabecera municipal cuenta con el servicio de drenaje, en el resto de las localidades
son solo algunas areas las que tienen el servicio, mismas que en su mayoria requieren
mantenimiento. Solo en la cabecera se cuenta con una Planta Tratadora, mientras que en
las comunidades, en la mayoria de los casos, aun se utilizan fosas sépticas caseras.

PLAZAS Y JARDINES

En la cabecera se cuenta con dos plazas asi como una unidad deportiva en la cual se
puede practicar futbol, voleibol, basquetbol, ademéas de asadores, lamentablemente no se
encuentra en las mejores condiciones, mientras que en las comunidades de Huacasco, la
Hiedrita y Sauz de los Marquez se cuenta con un Jardin respectivamente.

ALUMBRADO PUBLICO

El alumbrado publico en el municipio estd cubierto en un 90% para la poblacion, sin
embargo debido a los altos cobros que factura la Comisién Federal de Electricidad dicho
servicio es oneroso para el municipio, por lo que se esta buscando un cambio a luminarias
LED o de fotoceldas solares de manera gradual. Para lo cual se comenz6 con el
levantamiento de un censo de lamparas dentro del municipio arrojando dicho censo un
total de 970 lamparas, de las cuales 120 se encuentran ubicadas en la cabecera y 850 en
las distintas comunidades que lo conforman.

12
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PANTEONES

En la cabecera se cuenta con tres panteones, de los cuales dos solo resguardan los
restos y uno es el que brinda el servicio, en el resto de las comunidades se cuenta con 6
panteones mas.

CALLES

En la cabecera municipal las calles principales estan urbanizadas, sin embargo hay
barrios que no cuentan con la debida urbanizacién, mientras que en las comunidades
pocas son las calles que cuentan con adoquinado o concreto.

CAMINOS

El municipio cuenta con 33.38 kilébmetros de carretera y 84.35 kilbmetros de caminos
rurales. EI municipio se encuentra en el quinto lugar de la regién norte, registrando un
grado medio de conectividad en caminos y carreteras

EDUCACION

A la fecha (junio 2019) en el ambito de educacion el municipio se conforma por 7 centros
de nivel preescolar, 12 primarias, 4 secundarias y un plantel de nivel medio superior
(COBAEJ). Donde lastimosamente las instalaciones de la mayoria de los centros no se
encuentran en buenas condiciones. No se cuenta con educacién a nivel superior en el
municipio por lo que la oferta mas cercana es el Centro Universitario del Norte en Colotlan
Jalisco (a 5 kildbmetros), perteneciente a la red de la Universidad de Guadalajara.

SALUD

La infraestructura municipal se compone de tres centros de salud, ocho casas de salud
una unidad mévil y un mdédulo dental en la cabecera Municipal, para cubrir a toda la
poblacion solo se cuenta con 3 médicos, dos en la cabecera municipal, uno para la unidad
movil que atiende las localidades, los cuales atienden entre 1800 y 1900 personas de todo
el municipio. Es importante mencionar que por medidas de seguridad el municipio asi
como la regién Norte no cuenta con médicos de pasantes o prestadores de servicio lo
gue limita la atencion a los usuarios.

CULTURA

En este aspecto el municipio cuenta con poca oferta cultural. En la cabecera municipal se
cuenta con la estructura de la Casa de la Cultura en la cual se brindan algunos talleres,
sin embargo no son suficientes, mientras que en las comunidades se carece totalmente
de espacios de este tipo. Es necesario fortalecer y aumentar la demanda cultural del
municipio, para que nuestros nifios, jévenes y adultos, puedan crear lazos de identidad,
con los cuales podamos sentirnos orgullosos de nuestras tradiciones, de nuestra historia,
de nuestros bellos monumentos y de las riquezas que en él se encuentran. Asi como
enriquecer el talento local mediante la inclusién de talleres artisticos para mejorar
técnicas, ademas, promocionar y dar oportunidad en los espacios publicos para que
dichos talentos se motiven y puedan seguir mejorando y luchando por conservar las artes,
ademas de gestionar un centro ECOS.

ASISTENCIA SOCIAL

Este rubro es cubierto por el Sistema Municipal de Desarrollo Integral de la Familia (DIF),
a través de la atencion a los grupos mas desprotegidos como lo son: los adultos mayores,
los nifios y niflas, madres solteras, asi como los que cuentan con alguna discapacidad. En
esta area se festeja el dia del nifio, el dia del adulto mayor, el dia de las madres, asi como
diversos tipos de eventos culturales y artisticos como la coronacion de la Reina de la
Tercera Edad, entre otros, esto en coordinacién con el ayuntamiento. Asimismo a través
del Sistema Estatal DIF se apoya con despensa a las familias de escasos recursos, se
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distribuyen desayunos escolares a los nifios y nifias de escasos recursos y se da
asistencia a los grupos vulnerables en los comedores.

MEDIOS DE COMUNICACION

El municipio cuenta con correo, teléfono, fax, un canal de cable con matriz en Colotlan
Jalisco (cable TV Colotlan) y una frecuencia de radio emisora con cobertura Radio
Universidad de Guadalajara en Colotlan XHUGC 104.7 FM. Se cuenta con conectividad
de internet y telefonia celular no obstante la calidad es mala.

VIAS DE COMUNICACION

La transportacion terrestre se realiza a través de la carretera 23 (Guadalajara- Zacatecas).
Existen en el municipio caminos y carreteras, algunos tramos de carretera pavimentada,
otros con huella ecoldgica y la mayoria de terraceria.

La transportacion foranea se lleva a cabo en autobuses directos Guadalajara- Zacatecas.
La transportacion urbana y rural se hace en vehiculos de alquiler y particulares.

DEMOGRAFIA Y SOCIEDAD
ASPECTOS DEMOGRAFICOS

El municipio de Santa Maria de los Angeles pertenece a la Region Norte, su poblacion en
2020, segun el Censo de Poblacién y Vivienda 2020, era de 3,515 personas; 48.8 por
ciento hombres y 51.2 por ciento mujeres; los habitantes del municipio representaban el
4.2 por ciento del total regional. Comparando este monto poblacional con el del afio
2015, se obtiene que la poblacién municipal aumentara un 15.89 por ciento en
cinco afnos.

Tabla 11. Poblacién por sexo, porcentaje en el municipio

Santa Maria de loAngeles Jalisco

Poblacion 2020

Clave Municipio RoRion Porcentaje en el
P total 2015 Total e Hombres Mujeres
municipio
081 SantaMariadelos 5 )34 3,515 100.0 1,716 1,799

Angeles

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angeles Diagndsticmdeicipio, Agosto 2021

El municipio en 2020 contaba con 22 localidades, de éstas, 2 eran de dos viviendas y 0 de
una. La localidad de Santa Maria de los Angeles es la mas poblada con 927 personas, y
representa el 26.4% de la poblacion; le siguen Sauz de los Marquez con el 13.9%, Barrio
de Tapias con el 13.6%, Huacasco (San José de Huacasco) con el 8.6% y Colonia
Veintiuno de Marzo (La Hiedrita) con el 6.5% del total municipal.

Tabla 12. Poblacién por sexo, porcentaje en el municipio

Santa Maria de lo&ngeles Jalisco

Poblacién 2020

Clave Municipio elslEeEn Porcentaje en el
P total 2010 Total e Hombres Mujeres
municipio
081 SantaMariadelos 5 2,q 3,515 100.0 1,716 1,799
Angeles
0001 Santa Maria de los 957 927 26.4 452 475
Angeles
0023 Sauz de los Marque: 548 490 13.9 240 250
0038 Barrio de Tapias 479 478 13.6 235 243
Huacasco (San Jos
0009 de Huacasco) 358 301 8.6 148 153
0028 Colonia 21 de marzc 231 229 6.5 115 114

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagnddttmunicipio, Agosto 2021
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INTENSIDAD MIGRATORIA

El estado de Jalisco tiene una afieja tradicion migratoria a Estados Unidos que se remonta
hacia finales del siglo XIX. Se estima que 1.4 millones de personas nacidas en Jalisco
habitan en Estados Unidos y que alrededor de 2.6 millones de personas nacidas en aquel
pais son hijos de padres jaliscienses. De acuerdo al indice de intensidad migratoria
calculado por el Consejo Nacional de Poblacién (CONAPO) con datos del censo de
poblacién de 2010 del INEGI, Jalisco tiene un grado alto de intensidad migratoria, y tiene
el lugar decimotercero entre las entidades federativas del pais con mayor intensidad
migratoria.

Grado de intensidad migratoria a estados unidos

.

(
[ | Sama MaNSRIos Argeles

B Vuy Alto

Bl 4o

1 Medio

[ Bapo
Muy Bajo

Fuente: IEG, con base en estimaciones del CONAPO, 2010

Los indicadores de este indice sefialan que en Santa Maria de los Angeles el 27.92 por
ciento de las viviendas del municipio se recibieron remesas en 2010, en un 5.74 por ciento
se reportaron emigrantes del quinquenio anterior (2005-2010), en el 3.11 por ciento se
registraron migrantes circulares del quinquenio anterior, asi mismo el 4.86 por ciento de
las viviendas contaban con migrantes de retorno del quinquenio anterior.

Tabla 13. indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos

Santa Maria de los Ange)e010

indice ygrado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos Valores
indice de intensidad migratoria 1.5948
Grado de intensidad migratoria Alto
Total de viviendas 1028
% de viviendas que reciben remesas 27.92
% de viviendas con emigrantes en Estados Unidos den quinquenio anterior 5.74
% de viviendas con migrantes circulares del quinquenio anterior 3.11
% de viviendas con migrantes de retorno del quinquenio anterior 4.86
Lugar que ocupa en el contexto estatal 20
Lugar que ocupa en el contexto nacional 197

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021

MIG RACION

La construccién del indice para las entidades federativas, regiones y municipios considera
cuatro dimensiones estructurales de la marginacion: falta de acceso a la educacion
(poblacion analfabeta de 15 afios 0 mas y poblacién sin primaria completa de 15 afios o
mas); residencia en viviendas inadecuadas (sin disponibilidad de agua entubada, sin
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drenaje ni servicio sanitario exclusivo, con piso de tierra, sin disponibilidad de energia
eléctrica y con algun nivel de hacinamiento); percepcion de ingresos monetarios
insuficientes (ingresos hasta 2 salarios minimos) y residir en localidades pequefias con
menos de 5 mil habitantes. El municipio de cuenta con un grado de marginaciéon Bajo, y
que la mayoria de sus carencias son ligeramente similares a las del promedio estatal;
destaca que la poblacién de 15 afios 0 mas sin educacién basica es de 53.45 por ciento, y
que el 88.6 por ciento de la poblacién gana menos de dos salarios minimos.

Las principales localidades del municipio tienen en su mayoria un grado de marginacion
muy bajo. En particular se ve que Sauz de los Marquez tiene los mas altos porcentajes de
poblacién sin primaria completa (62.5%) y analfabeta (9.5%), Santa Maria de los Angeles
tiene los mas bajos porcentajes de poblacién sin primaria completa (39.2%) y analfabeta
con 4%.

Tabla 14. indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos

Santa Maria de los Ange)e000

indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos Valores
indice de intensidad migratoria 1.9482
Grado de intensidad migratoria Muy alto
Total de viviendas 1,086
% de viviendas que reciben remesas 28.45
% de viviendas con emigrantes en Estados Unidos den quinquenio anterior 18.69
% de viviendas con migrantes circulares del quinquenio anterior 2.03
% de viviendas con migrantes de retorno del quinquenio anterior 3.68
Lugar que ocupa en el contexto estatal 24

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagnéstico del muniggusto 2021

Respecto a las carencias en la vivienda, la localidad de Sauz de los Marquez tiene los
mas altos porcentajes de viviendas sin excusado con el 3.9%; del mismo modo la
localidad de Sauz de los Marquez tiene los mas altos porcentajes de viviendas sin energia
eléctrica con el 1.2%; por otra parte, la localidad de Santa Maria de los Angeles tiene los
mas altos porcentajes de viviendas sin agua entubada con el 1%; a su vez la localidad de
Santa Maria de los Angeles tiene los méas altos porcentajes de viviendas con piso de tierra
con el 1.7%; finalmente, la localidad de Barrio de Tapias tiene los mas altos porcentajes
de viviendas sin refrigerador con el 5%.

Tabla 15. Pobreza multidimensional

Santa Maria de los Ange)e20102015

Carencias

Porcentaje Personas .
promedio

Indicadores de indencia

2010 2015 2010 2015 2010 2015

Pobreza multidimensional

Poblacién en situacion de pobreza multidimension 51.8 49.3 1923 1517 2.0 1.6

Poblacién en situacion de pobreza multidimension 44.2 456 1,639 1,405 18 15

moderada

Poblacién en situacion de pobreza multidimension 77 37 284 113 35 31
extrema

Poblacién vulnerable por carencias sociales 43.4 442 1,609 1,362 1.8 1.5
Poblacion vulnerable por ingresos 1.3 1.4 50 42

Poblacién ngobre multidimensional y no 35 51 129 157

vulnerable

Privacion social

Poblacién con al menos una carencia social 95.2 935 3,532 2,879 1.9 1.6
Poblacién con al menos tres carencias sociales 21.2 10.0 786 308 3.4 3.2
Indicadores de carencias sociales

Rezago educativo 38.0 349 1411 1,074 2.4 1.9
Acceso a los servicios de salud 25.8 7.7 956 238 2.6 24
Acceso a la seguridad social 80.8 76.8 2,998 2364 2.0 1.6
Calidad y espacios de la vivienda 9.9 4.7 367 146 3.4 2.9
Acceso a los servicios basicos en la vivienda 20.3 11.0 751 339 3.0 2.6
Acceso a la alimentacién 9.4 11.0 349 340 3.3 25
Bienestar

Poblacién con un ingreso inferior a la linea de

. . 26.2 23.1 973 710 2.1 17
bienestar minimo
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Poblacién con un ingreso inferior a la linea de

. 53.2 50.7 1,973 1,559 2.0 1.6
bienestar

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021

Tabla 16. Grado de marginacion e indicadores sociodemograficos

Santa Mariale los Angeles2020

Municipio/localidad 4 % Poblacién  %Poblacion  %Viviendas
B % Poblacion :f) Pobleuon en ocupada con  particulares
- e 15 aflos 0 . ) .
de 15 afios o o localidades ingreso de habitadas
Grado ) mas sin
Clave Nombre mas ducacion  cOn menos de hasta 2 que no
analfabeta € basica 5,000 salarios disponen de
! habitantes minimos refrigerador
Jalisco Muy bajo 2.9 29.5 16.2 55.9
01 SanaMariade o 6.6 53.4 100 88.6
los Angeles
1 SanaMariade oy a0 39.2 3.6
los Angeles
g3 Sauzdelos Bajo 9.5 62.5 3.9
Marquez
38 Barrio de Tapias Muy bajo 4.4 47.3 5
Huacasco (San
9 José de Muy bajo 7.6 64.6 1.3
Huacasco)
Colonia
gg ~ Veintiuno de Bajo 6.9 61.9 1.8
marzo (La
Hiedrita)

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angdésgnostico del municipio, Agosto 2021

Tabla 17. Grado de marginacion e indicadores sociodemograficos

Santa Maria de los Ange)e010

Municipio/localidad - %Viviendas *Promedio
. %Viviendas %;l\r{tlivcljlg(rjsi particulares  de ocupantes % Viviendas
Sl particulares hp bitad in habitadas sin por cuarto en  particulares
Clave Nombre ietele habitadas sin aenirei\s disponibilidad  viviendas habitadascon
excusado* eléctrg:a* de agua particulares  piso de tierra
entubada* habitadas
Jalisco Muy bajo 0.6 0.3 0.8 14.0 1.7
og1 SanaMariade . 3.4 0.6 0.5 16.6 1.0
los Angeles
1 SantaMariade o 25 0.8 1.0 15.9 17
los Angeles
23 f’ﬂzliéudei'os Bajo 3.9 12 0.4 25.3 0.2
38 Barrio de Tapias Muy bajo 2.5 0.4 0.4 32.0 0.0
Huacasc@San
9 José de Muy bajo 0.0 0.0 0.0 18.3 0.0
Huacasco)
Colonia
gg  Veintuno de Bajo 18 0.0 0.0 36.2 0.0
marzo (La
Hiedrita)

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagnéstico del municipio, Agosto 2021

Tabla 18. Poblacion total, grado de marginacion e intensidad migratoria y situacion de pok

Santa Maria de los Ange]e]alisco

Intensidad migratoria

Clave Municipio Poblacién Marginacion 2020 Pobreza multidimensional 2015 2010
Grado Lugar Moderada  Extrema Lugar Grado Lugar
14 Jalisco 8,348,151 Muy bajo 28 28.4 3.0 7 Alto 13
os1 SantaMariade 550 Bajo 18 45.6 3.7 50 Alto 20

los Angeles

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021

17



Plan Municipal de Desarrollo y Gobernanza

ECONOMIA

NUMERO DE EMPRESAS

Conforme a la informacion del Directorio Estadistico Nacional de Unidades Econdmicas
(DENUE) de INEGI, el municipio de Santa Maria de los Angeles cuenta con 135 unidades
econdmicas al mes de mayo de 2021 y su distribucién por sectores revela un predominio
de unidades econdmicas dedicadas a los servicios, que representan el 38.52% del total
de las empresas en el municipio. Ocupa la posicion 112 del total de empresas
establecidas en el estado y el lugar nimero 7 en el ranking regional.

Tabla 19. Composicion de las empresas

Santa Maria de los Angelesayo 2021. Unidades economicas

Total de
Sector 0a5s 6al0 11230 31a50 51a100 101a250 251y unidades
personas personas personas personas personas  personas mas conGmicas

Servicios 44 4 4 0 0 0 0 52
Comercio 37 0 1 0 0 0 0 38
Industrias 19 0 1 0 0 0 0 21
manufactureras
Actividades legislativas 14 1 2 0 0 0 0 17
Generacion, trans., y dist.,
de energia eléctrica, 2 0 2 0 0 0 0 3
suministro de agua y de gas
Transporte;, correos y 1 1 0 0 0 0 0 5
almacenamiento
Agricultura, ganaderias, 0 1 0 0 0 0 0 1
forestal, pesca y caza
Infor.mamon en medios 1 0 0 0 0 0 0 1
masivos
Total 118 9 8 0 0 0 0 135

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angddésgnadstico del municipio, Agosto 2021

Tabla 20. Subsectores con mayor valor agregado central bruto (VACB)

Santa Maria de los AngeJe2014 Y 2019. (Miles de pesos a precios de 2018)

% Part Var %
Subsector 2014 2019 2019 20142019

Comermo gl por menaite abarrotes, alimentos, 1,118 1,480 101 323
bebidas, hielo y tabaco
Comercio al por mayor de materias primas
agropecuarias y forestales, para la industria, y 47 1,469 10.0 3,021.0
materiales de desecho
Servicios de preparacion de alimentos y bebidas 1,386 1,443 9.8 4.1
Industria alimentaria 596 1,424 9.7 139.0
Fabtlc_:amon de productos a base de minerales no 836 57
metélicos
Asociaciones y organizaciones 765 5.2
Industria de la madera 542 3.7
Servicios de reparacion y mantenimiento 343 508 3.5 48.1
Comercio al por menor de productos textiles,

: . . . 262 1.8
bisuteria, accesorios de vestir y calzado
Fabricacion de productos textiles 251 1.7
Servicios personales 85 0.6
Otros 2,553 5,590 38.1 119.0
Total 6,043 14,655 100.0 142.5

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagnéstico del municipio, Agosto 2021

Tabla 21. Trabajadores asegurados

Santa Maria de los Angelelalisco 201ulio 2021

Variacion
Julio Julio absoluta jul

2020 2021  2021fjul
2020

% Part
Jul
2021

Grupo econémico 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Agrupaciones mercantiles,
profesionales, civicas, politicas, 1 1 1 1 1 1 1 0 100.0
laborales y religiosas
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Construccioén de edificaciones y

de obras de ingenieria civil 8

Preparacion gervicio de 1

alimentos y bebidas

Total 1 1 1 1 9 1 1 1 0 100.0

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021

Tabla 22. Trabajadores asegurados

Region Norte, Jalisco 204io 2021

Variacion
; ; absoluta % Part
Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ;g'z'g ;g'z'i jul Jul
2021/ul 2021
2020
Huejuquilla el Alto 81 87 89 77 332 657 522 782 260 31.09
Bolafios 567 674 744 641 720 655 671 668 -3 26.56
Colotlan 453 456 496 546 575 605 616 623 7 24.77
Mezquitic 141 154 158 24 189 183 210 174 -36 6.92
Huejacar 149 120 93 88 86 123 106 92 -14 3.66
San Martin de Bolafios 411 434 467 424 308 339 302 82 -220 3.26
Santa Maria de los Angeles 1 1 1 1 9 1 1 1 0 100.0
Totatiche 36 34 46 41 49 49 54 51 -3 2.03
Villa Guerrero 28 28 34 31 34 41 39 40 1 1.59
Chimaltitan 1 1 1 1 17 2 -15 0.08
Total 1,867 1,988 2,129 1,874 2,303 2,654 2538 2515 -23 100.0

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, R§adto
AGRICULTURA Y GANADERIA

El valor de la produccién agricola en Santa Maria de los Angeles ha presentado diversas
fluctuaciones durante el periodo 2015i 2020, habiendo registrado su nivel mas alto en
2019. El valor de la produccién agricola de Santa Maria de los Angeles de 2020,
represent6 el 0.04% del total estatal, alcanzando un monto de 27,519 miles de pesos para
ese afio.

De los cultivos en el municipio destaca la produccién de maiz ya que el 90.7% de la
superficie de tierra sembrada corresponde a este cultivo, el 0.5% de la tierra es sembrada
con frijol, en un 4.3% se siembran hortalizas dentro de las que se encuentran las
siguientes: cebolla, ajos, cilantro, rabanos, chile, habas, chicharo, garbanzo, acelgas,
calabacitas, jitomate cherry, camote morado, repollo y lechugas, también se encuentran
diferentes flores de ornato, (principalmente en el Barrio de tapias), y el 4.4% restante de la
superficie se diversifica en sembrar alfalfa, avena, cebada y sorgo forrajero. Cabe
mencionar que la adquisicién de semilla y fertilizantes tiene un costo muy elevado para
nuestros productores y aunado a la falta de informacién y preparacion los productores no
obtienen un buen rendimiento de su producto.

Grafico 2 Valor de la producci6n agricola
Santa Maria de Los Angeles 2015-2020 (Miles de pesos)

45,000 42,718
28,660
15,000 13,688

27,519
10,000
5,000
0

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Fuente: IIEG, con base en informacién del SIAP /| SAGARPA.

El valor de la produccion ganadera en Santa Maria de los Angeles ha tenido diversas
fluctuaciones durante el periodo 2015-2020, siendo el ejercicio de 2020 el afio en el que
se ha registrado el mayor nivel en el municipio. En 2020, el valor de la produccion
ganadera de Santa Maria de los Angeles represent6 el 0.04% del total estatal, alcanzando
un monto de 43,201 miles de pesos para ese afio.
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35,000
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30,000
25,000

20,000
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El ganado se concentra en su mayoria en vacuno de raza cebu y charolais, con vocacion
para carne y leche obteniendo diferentes productos como lo son queso fresco, requeson,
jocoque, también se tiene ave para huevo de codorniz y gallina, asi como porcinos. Se
observa potencial de crianza de abeja, ya contando con diferentes productores locales.
Sin embargo la falta de infraestructura y maquinaria agricola es un detonante que impide
un mejor aprovechamiento de este sector

Grafico 3 Valor de la produccion ganadera
Santa Maria de Los Angeles 2015-2020 (Miles de pesos)

50,000

45,000 4 42,295 43,201
39,432
40,000 38,490
35,000
29,525

30,000
25,000
20,000
15,000
10,000
5,000
0

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: |IEG, con base en informacion del SIAP / SAGARPA.

POBLACION ARTESANA

Los artesanos de Santa Maria de los Angeles representan el 0.2% del total de artesanos
de la Zona Norte de la entidad con un total de 2,306 artesanos y ocupan el octavo lugar
en la region. En la Zona Norte, 72.5% se dedican al arte indigena, el 12.1% a la
Talabarteria, 6.9% a la artesania textil, y el resto a otro tipo de artesanias.

Tabla 23. Poblacion artesana 2018

- o ———
Santa Maria de los Total Regién Norte Participacion % en el

Angeles total de la region
Artesanos Distriobucic’)n Artesanos Distribucion
% %
Alfareria - 0.0 44 1.9 0.0
Arte indigena - 0.0 1,673 72.5 0.0
Cartoneria y papel - 0.0 3 0.1 0.0
Ceramica - 0.0 1 0.0 0.0
Fibra animal - 0.0 2 0.1 0.0
Fibra vegetal - 0.0 55 2.4 0.0
Gastronomia - 20.0 6 0.3 16.7
Lapidaria - 0.0 27 1.2 0.0
Madera 1 20.0 24 1.0 4.2
Metalisteria - 0.0 6 0.3 0.0
Pintura - 0.0 8 0.3 0.0
Talabarteria 3 60.0 279 12.1 1.1
Textil - 0.0 158 6.9 0.0
No identificado - 0.0 20 0.9 0.0
Total 5 100.0 2,306 100.0 0.2

Fuente:lIEG, Santa Maria de los Angeles Diagndstico del municipio, Agosto 2021

Tabla 24. Poblaciéon artesana

Region Norte por municipio

Artesanos Distribucién % Lugar

Mezquitic 1,133 49.1 1
Bolafios 367 15.9 2
Colotlan 298 12.9 3
Villa Guerrero 174 7.5 4
Huejuquilla el Alto 153 6.6 5
Totatiche 101 4.4 6
Huejucar 68 2.9 7
Santa Maria de los Angeles 5 0.2 8
San Martin de Bolafios 4 0.2 9
Chimaltitan 3 0.1 10
Total 2,306 100.0

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagnéstico del municipio, Agosto 2021
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Tabla 25. Desarrollo institucional de los municipio en el contexto estatal con base en cin
indicadores

Santa Maria de los Angeles, Jalisco (Parte I)

Porcentaje de participacion Evaluacion del cumplimiento de la publicacié

Clave Municipio ciudadana en elecciones 2021 de informacién fundamental 2016
Valor municipal Lugar estatal Valor municipal Lugar estatal
19 Bolafios 31.98 124 6.25 90
25 Colotlan 55.64 73 37.5 14
31 Chimaltitan 61.42 55 25.0 26
41 Huejlcar 48.47 103 12.5 46
a2 Huejuquillael 66.73 36 0.0 96
Alto
61 Mezquitic 69.13 25 12.5 46
76 ~ San Martin de 61.9 52 0.0 96
Bolafios
gy ~SanaMariade 78.91 4 125 46
los Angeles
104 Totatiche 75.83 8 12.5 46
115 Villa Guerrero 70.04 19 12.5 46

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagnéstico del municipio, Agosto 2021

Tabla 26. Desatrrollo institucional de los municipio en el contexto estatal con base en cin
indicadores

Santa Maria de los Angeles, Jalisco (Parte I1)

. . Delitos del fuero comun
Porcentaje de ingresos

[ODIOS por cada 1,000 IDM-Institucional
prop habitantes 2020
Clave Municipio Vglqr Lugar Vglqr Lugar indice Grado Lugar
municipal estatal municipal estatal estatal
19  Bolafios 3 122 1.95 8 27.38 'k\)";g 124
25 Colotlan 16.95 62 6.95 66 39.35 Alto 24
31 Chimaltitan 1.83 124 0.56 1 37.47 Alto 45
41 Huejlcar 24.56 32 2.42 10 38.23 Alto 37
42 2;:2’“‘””'”{" el 12.94 81 5.82 54 3357 Bajo 92
61 Mezquitic 10.62 93 1.98 9 38.43 Alto 35
76 ~ SanMartinde 3.64 121 2.45 11 31.06 MW 106
Bolafios bajo
gy oamaMariade ., o 89 3.52 26 3947 Ao 22
los Angeles
104  Totatiche 11.24 91 3.62 27 38.76  Alto 31
115 Villa Guerrero 10.56 94 3.23 19 37.69 Alto 41

Fuente:llEG, Santa Maria de los Angeles Diagnéstico del municipio, Agosto 2021
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